[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 926/2020
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2020 em virtude da Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal,e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento de 2020, por Decreto, no valor de R$ 510.177,47 (Quinhentos e dez mil, cento e setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), para contemplar a dotação classificada que segue:
Orgão: 3- Secretaria de Administração

Unidade: 01 - Secretaria de Administração

Função: 04- Administração

Subfunção: 122-Adminstração Geral

Programa: 1- Apoio Administrativo

	Ação
	Código
	Elemento
	Fonte/036
	Valor

	Manuteção das atividades da Secretaria Municipal de Administração
	3 3.91.97.
	Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial
	Cessão Onerosa
	510.177,47

	SOMA

	510.177,47

Art. 2º - Os recursos para cobrir as despesas objeto do credito adicional especial ora autorizado, são provenientes de saldo de Superávit Financeiro, compensado pelos recursos da Cessão Onerosa – Pré Sal - 036  evidenciado no Balanço Patrimonial, resultante da diferença positiva entre Ativo Financeiro e Passivo Financeiro, como previsto no § 2º, artigo 43, da Lei 4.320/64, na forma do artigo estabelecida.
	Superávit Financeiro de 2020 -Fonte de Recurso – 036 – Cessão Onerosa
	R$  510.177,47

Recurso utilizado pelo presente Projeto de Lei
	 R$  510.177,47

	Saldo para ocorrer novas suplementações
	      R$            0,00

Artº. 3º - O crédito adicional especial previsto no artigo 1º será aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 840/2017, com sua respectiva despesa acrescentada no elenco daquelas previstas na mesma peça quadrianual.

Artº. 4º - A Lei de Meios ( Lei nº 922/19), Lei de Diretrizes Orçamentárias  (Lei nº 897/19) e Plano Plurianual terá seus valores acrescidos dos créditos e despesas ora autorizados pela presente Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos aos dia 02 de março de 2020.

Art. 6°- Revogadas as disposições em contrário.
                          Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

                            Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 17 de junho de 2020.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL